
 

SERVIÇO PÚBLICO 
FEDERAL MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 121, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre as alteração 
curricular para curricularização da 
extensão no curso de Turismo. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na 
qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião 
realizada em 16 de dezembro de 2022, e o processo nº 23116.003009/2022-94, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso 
de Turismo, conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 



 

 
ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO 

CURSO DE TURISMO 
  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 121, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 

 
 
Data da entrada em vigor da alteração: 01.2023 
 
Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:  

Código: A determinar 

Disciplina: Fundamentos Teóricos do Turismo 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 1º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Tipologias de viajantes. Turismo como mobilidade para lazer não cotidiano. Turismo: 

categorias fundantes e componentes desejáveis. Sujeitos turísticos. Cadeia produtiva resultante 

do fenômeno turístico. Sistemas de turismo: ambiente, elementos, relações e externalidades. 

Estrutura dos mercados turísticos: oferta e demanda. Especificidades e ciclo de vida do produto 

turístico. Equipamentos e serviços turísticos. Destinos, atrativos e recursos turísticos. 

Infraestrutura e superestrutura turística. 

Equivalência: Não possui.  

Carga horária total:60 horas relógio 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: História do Turismo e desafios sociais brasileiros 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 1º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Noções gerais da história das sociedades, com ênfase para as modernas e 

contemporâneas. Raízes do Turismo e da hospitalidade: atividades coletivas que antecederam às 

práticas hospitalidade, turísticas e de lazer. Analisar o desenvolvimento histórico do turismo nesse 

contexto, especialmente, no Brasil. Problematizações sociais brasileiras à luz do turismo. 



 

Equivalência: Não possui.  

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Metodologia da Pesquisa I 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 1º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: A ciência e o método científico. Eventos, Hotelaria e Turismo como objeto de pesquisa e 

a Interdisciplinaridade. O processo de leitura e apresentação do trabalho acadêmico: Fichamento, 

resenha, artigo, resumo para congressos. Métodos e técnicas da pesquisa em Eventos, Hotelaria 

e Turismo. Abordagem Qualitativa e Abordagem Quantitativa. Técnicas de Pesquisa. Elaboração 

de Projetos e Relatórios de Pesquisa. A aplicação das normas técnicas da ABNT e Boas Práticas 

na elaboração de trabalhos científicos. 

Equivalência:(10405) Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo I 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

Código: A determinar 

 

Disciplina: Políticas Públicas e Legislação no Turismo 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 2º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  



 

Ementa: Políticas públicas, turismo e desenvolvimento. Princípios Constitucionais aplicados ao 

Turismo. O papel do Estado no incentivo às atividades turísticas. Estudo da Lei Geral do Turismo 

e legislações, normas, regulamentos, acordos e orientações para gestão do turismo no contexto 

brasileiro. Análise das políticas de turismo no Brasil e no Rio Grande do Sul. Estudo das políticas 

públicas municipais de turismo no extremo sul do Rio Grande do Sul. Tópicos contemporâneos 

relacionados às políticas públicas e legislação no Turismo. Ética Profissional no Turismo.   

Equivalência: Não possui.  

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Turismo e Eventos 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 2º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Conceitos básicos, tipologias e classificação dos eventos. Lei Geral do Turismo 

(11.771/2008) – Organizadoras de Eventos. Etapas do planejamento e organização de eventos. 

Entidades promotoras de eventos, Empresas Organizadoras de eventos, Empresas Prestadoras 

de Serviços em Eventos. Eventos como estratégia de desenvolvimento turístico. Eventos e a sua 

relação com mercado turístico. Turismo de eventos e negócios. Eventos e sazonalidade turística. 

Trajetória e atuação: Convention & Visitors Bureau. Tendências e inovações de Turismo e 

Eventos. 

Equivalência: Não possui 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Turismo e Patrimônios 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 2º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 



 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Discute questões pertinentes ao campo de estudo do patrimônio. Enfatiza o patrimônio 

no Brasil, o processo de criação e consolidação dos organismos de proteção ao patrimônio. 

Aborda os debates inerentes à preservação, proteção, conservação e gestão de bens culturais e 

as interfaces entre patrimônio, memória, cultura, identidade e turismo, todos sob as bases da 

história e diversidade cultural da brasileira. Gentrificação dos espaços turísticos. Educação 

Patrimonial para o turismo. 

Equivalência:(10392) Patrimônio Turístico 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Turismo e Práticas de Consumo 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 2º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: História, aspectos conceituais e tipologias sobre o comportamento do turista. Teorias 

sobre motivação, experiência e comportamento do consumidor. Conceitos e modelos analíticos 

sobre o processo de decisão de compra no turismo. Motivações de viagens e experiências dos 

consumidores. Aspectos da oferta, demanda turística e segmentação de destinos turísticos. 

Psicologia do turismo, sociedade do consumo e satisfação em viagens. O perfil dinâmico do 

consumidor em turismo mediado pelas tecnologias. Qualidade dos serviços turísticos e reputação. 

Tendências nacionais e internacionais do mercado de viagens. 

Equivalência:(10611) Turismo, Motivação e Comportamento 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Ciências Sociais e Hospitalidade 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 



 

Localização no QSL: 3º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Construir um panorama geral do fenômeno da hospitalidade no Brasil como atividade 

transversal às áreas de tecnologia em eventos, hotelaria e turismo e às suas particularidades 

sociológicas, antropológicas e políticas. 

Equivalência:(10605) Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à Hospitalidade I 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Transportes e Agências de Turismo 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 3º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Evolução tecnológica dos transportes. Transportes para turistas: modais e categorias. 

Funções nodais. Cruzeiros turísticos. (Multi-)canais de distribuição de serviços turísticos e a 

(des)intermediação. Histórico, tipologias e estruturas organizacionais de agências de turismo. 

Viagens de intercâmbio. Serviços básicos e complementares em pacotes de viagem: noções de 

operacionalização e comercialização. Competências e habilidades do agente de viagens. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente. Agência de Viagens e Transportes - 10606 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Planejamento em Turismo I 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 3º semestre 



 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Conceitos e a importância do planejamento. Tipos de Planejamento. Planejamento 

Participativo. Turismo, planejamento e desenvolvimento. Fundamentos teóricos, princípios, 

dimensões e classificações do planejamento para o turismo. Modelos e métodos de planejamento 

turístico. Fases de elaboração de um plano de desenvolvimento turístico. Planos, programas e 

projetos de turismo. 

Equivalência: Possui disciplina equivalente. Planejamento e Gestão de Destinos Turísticos I - 

10733 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Turismo em Ambientes Naturais 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 4º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não.  

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Discussões sobre Ambiente e Sociedade. Ecologia, Sustentabilidade e Mercado. 

Turismo, Conservação Ambiental e Desenvolvimento Sustentável. Impactos Socioeconômicos e 

Ambientais do Turismo. Noções de Patrimônio Natural e Cultural. Turismo e Unidades de 

Conservação. Legislação Ambiental e turismo. Ecoturismo e Turismo de Aventura. Sistema de 

Gestão de Segurança (SGS) em Turismo de Aventura e Normas Técnicas (ABNT e ISO). Boas 

Práticas em Gestão de Segurança. Práticas sustentáveis no turismo, hotelaria e eventos. Turismo, 

Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODSs) e Mudanças Climáticas. 

Equivalência: Não possui 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Planejamento em Turismo II 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 



 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 4º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: sim. Planejamento em Turismo I – cód. A determinar 

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Operacionalizar ações visando o estabelecimento das etapas de planejamento: 

elaboração do inventário da oferta turística, análise mercadológica da oferta e demanda e 

elaboração de diagnóstico e prognóstico turístico. Produção de Plano de desenvolvimento turístico 

como instrumentos de consolidação da política e gestão do turismo municipal (Elaboração de 

planos, programas e projetos e avaliação e monitoramento no planejamento turístico). 

Equivalência: Possui disciplina equivalente. Planejamento e Gestão de Destinos Turísticos II - 

10734 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Oficinas de Roteirização Turística 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 4º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: sim. Transportes e Agências de Turismo – cód. A determinar 

Impeditiva: Sim ou não (somente para os cursos sob o regime acadêmico seriado) 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Rota, roteiro, itinerário, programa e circuito turístico. Estradas cênicas. Roteiros como 

curadoria. Roteiros emissivos e receptivos. City tour. O papel do auto(guiamento). Critérios para 

definição e detratores. Custos, precificação, negociação com fornecedores e estratégias de 

promoção e comercialização. Organização, implantação e monitoramento de roteiros de turismo 

de experiência. 

Equivalência: Não possui.  

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

  

Código: A determinar 



 

Disciplina: Turismo, lazer e cidadania 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação (ICHI) 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 5º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não possui. 

Impeditiva: não  

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Análise histórica e sociológica do lazer: trabalho, lazer e ócio. Lazer e viagens nas 

sociedades contemporâneas. Lazer e desenvolvimento regional. Cidadania: definições, limites e 

paradoxos no mundo contemporâneo. O acesso e a exclusão ao lazer e ao turismo. Lazer, 

Educação e turismo. Atuação educativa e participação cidadã no desenvolvimento do lazer e do 

turismo. 

Equivalência:(10614) Hospitalidade e Lazer 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Comunicação, Turismo e Produção de Sentido 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 5º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não. 

Impeditiva: não  

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Compreender a comunicação como um processo multifacetado e a produção de sentidos 

através das diferentes inter-relações entre sujeitos, linguagens e mídias. Reconhecer as 

mediações socioculturais e sociotécnicas nas linguagens midiáticas sobre o turismo. Análise da 

produção de sentido em turismo nas diversas materialidades, textualidades e ambiências 

midiáticas. Desenvolver estratégias de comunicação para o desenvolvimento do Turismo. 

Equivalência: Turismo e Comunicação - 10608 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 



 

Código: A determinar 

Disciplina: Territórios Turísticos 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não. 

Impeditiva: não  

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Turismo como uso do território e as territorialidades resultantes. Fixos e fluxos. Redes 

geográficas. Aglomerados produtivos. (Multi)escalas geográficas. Região e regionalização 

turística. Atratividade das paisagens. Teoria do espaço turístico. Tipologia de lugares turísticos. 

Fundamentos de cartografia aplicados ao saber-fazer turísticos. Limites e fronteiras. Ordenação 

da urbanização turística: visões global e específica. Abordagem sistêmica dos territórios turísticos. 

Equivalência:(10615) Turismo e Território 

Carga horária total:60 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Gestão de Alimentos e Bebidas  

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não. 

Impeditiva: não  

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final)  

Ementa: Gerenciamento e operacionalização de empreendimentos de Alimentos e Bebidas 

(A&B). Prestação e tipos de serviços em A&B. Composição e organização do departamento de 

A&B. Confecções de diferentes cardápios e fichas técnicas. Normas higiênicas e sanitárias para 

serviços de A&B. Gastronomia como atrativo turístico. 

Equivalência: Não possui.  

Carga horária total:60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 



 

Código: A determinar 

Disciplina: Estágio Curricular Supervisionado em Turismo 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: obrigatória 

Localização no QSL: 8º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: Sim. Comunicação, Turismo e Produção do Sentido (cód. A determinar), Gestão 

Financeira (cód. A determinar), Espanhol Instrumental para as Hospitalidades II – (cód. A 

determinar), Territórios Turísticos (cód. A determinar) e Viagem e Alteridade (cód. 10633). 

Impeditiva: não  

Sistema de avaliação: II  

Ementa: Exercício e aplicação dos conhecimentos teórico-práticos adquiridos ao longo do Curso 

de Turismo. Culminância acadêmica das experiências desenvolvidas durante o Curso no 

constante contato com as práticas turísticas. Contato com a realidade profissional – alcances e 

limites da profissão. 

Equivalência: Não.  

Carga horária total:75h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):75 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

 Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos Especiais em Turismo I 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: optativa 

Localização no QSL: 6º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: não. 

Impeditiva: não  

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final) 

Ementa: Disciplina aberta para discussão de temas contemporâneos pertinentes a formação do 

Bacharel em Turismo. 

Equivalência: Não.  

Carga horária total:60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 



 

Disciplina: Tópicos Especiais em Turismo II 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: Não. 

Impeditiva: não  

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final) 

Ementa: Disciplina aberta com aprofundamento de diferentes temáticas, teorias e abordagens 

metodológicas vinculadas a área do Turismo.  

Equivalência: Não.  

Carga horária total:60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Tópicos Especiais em Turismo III 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: Sim. Laboratório de Informática.  

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: não  

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final) 

Ementa: Disciplina aberta com aprofundamento de diferentes abordagens conceituais, teóricas, 

temáticas e metodológicas para a qualificação da formação do profissional em Turismo. 

Equivalência: Não.  

Carga horária total:60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Turismos Controversos 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: optativa 



 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: não  

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final) 

Ementa: Aborda o aparecimento e desenvolvimento de diferentes e controversas práticas 
turísticas, assim como, suas implicações éticas e morais. 

Equivalência: Não.  

Carga horária total:60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Turismo de Base Comunitária 

Lotação: ICHI 

Duração: Semestral  

Caráter: optativa 

Localização no QSL: 7º semestre 

Junta turmas: não.  

Utiliza laboratórios: não. 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: não  

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final) 

Ementa: Reflexões, conceitos e princípios sobre o Turismo de Base Comunitária (TBC). Breve 
histórico e consolidação do TBC no Mundo e no Brasil. Princípios de Economia Solidária, ação 
coletiva e sustentabilidade. A pesquisa participativa, o TBC e a construção de conhecimentos com 
as comunidades. Anseios, prioridades e boas práticas com comunidades. A importância dos 
condutores/guias locais. Noções de planejamento participativo para a construção e consolidação 
de roteiros turísticos. Estudos de casos e os desafios do TBC. 

Equivalência: Não.  

Carga horária total:60h 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):60 horas relógio 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): não  

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): não 

Carga horária de estágio obrigatório: não 

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): não 

 
 

Disciplinas excluídas do curso  

Código Disciplina 

10405 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo I 

10409 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo II 

10600 Fundamentos Teóricos do Turismo e da Hospitalidade 

10601 História do Turismo e da Hospitalidade 

10392 Patrimônio Turístico 

10602 Políticas Públicas do Turismo e da Hospitalidade 

10604 Organização de Eventos I 



 

10629 Organização de Eventos II 

10630 Organização de Eventos III 

10631 Organização de Eventos IV 

10632 Organização de Eventos V 

10605 Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à Hospitalidade I 

10609 Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à Hospitalidade II 

10606 Agência de Viagens e Transportes 

10733 Planejamento e Gestão de Destinos Turísticos I 

10734 Planejamento e Gestão de Destinos Turísticos II 

10608 Turismo e Comunicação  

10610 Meios de Hospedagem I 

10611 Turismo, Motivação e Comportamento 

07317 Gestão de Recursos Humanos 

10612 Meio Ambiente e Sustentabilidade 

07319 Administração Financeira e Orçamentária 

10614 Hospitalidade e Lazer 

10615 Turismo e Território 

10617 Trabalho de Conclusão de Curso 

10618 Estágio Curricular Supervisionado 

10393 Formação da Sociedade Brasileira I 

10398 Formação da Sociedade Brasileira II 

10394 Formação da Sociedade Uruguaia I 

10399 Formação da Sociedade Uruguaia II 

10603 História Platina 

10628 Cerimonial e Protocolo 

10403 Fundamentos Socioeconômicos da Fronteira Extremo-Meridional Sul-
Americana 

10408 Fundamentos Políticos-Ideológicos da Fronteira Extremo-Meridional Sul-
Americana 

10412 Fundamentos Culturais e Ambientais da Fronteira Extremo-Meridional Sul-
Americana 

10619 Técnicas de Recepção em Meios de Hospedagem 

06070 Língua Francesa Instrumental I 

06071 Língua Francesa Instrumental II 

10622 Governança em Meios de Hospedagem 

07321 Fundamentos do Empreendedorismo 

07322 Comunicação em Marketing 

10413 Geo-História e Turismo I 

10418 Geo-História e Turismo II 

10417 Integração Latino-Americana 

10421 História Regional I 

10422 História Regional II 

10623 Serviços de Alimentação em Meios de Hospedagem 

10625 Gastronomia 

10627 Coquetelaria  

10407 História das Relações Internacionais I 

10411 História das Relações Internacionais II 

10416 Turismo, História, Ambiente e Ensino 

10626 Enologia 

10391 Informática, Informação e Comunicação Aplicadas ao Turismo 

10624 Qualidade e Segurança 

06387 Inglês Instrumental: Leitura 

06388 Inglês Instrumental: Expressão Oral 

06183 LINGUA ESPANHOLA INSTRUM. I 

06184 LINGUA ESPANHOLA INSTRUM. II 

 
 
Plano de extinção das disciplinas: 

Código Disciplina Semestre/Ano 

10405 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo I 2.2024 

10409 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Turismo II 2.2024 



 

10600 Fundamentos Teóricos do Turismo e da Hospitalidade 2.2024 

10601 História do Turismo e da Hospitalidade 2.2024 

10392 Patrimônio Turístico 2.2024 

10602 Políticas Públicas do Turismo e da Hospitalidade 2.2024 

10604 Organização de Eventos I 2.2024 

10629 Organização de Eventos II 2.2024 

10630 Organização de Eventos III 2.2024 

10631 Organização de Eventos IV 2.2024 

10632 Organização de Eventos V 2.2024 

10605 Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à Hospitalidade I 2.2024 

10609 Ciências Humanas Aplicadas ao Turismo e à Hospitalidade II 2.2024 

10606 Agência de Viagens e Transportes 2.2024 

10733 Planejamento e Gestão de Destinos Turísticos I 2.2024 

10734 Planejamento e Gestão de Destinos Turísticos II 2.2024 

10608 Turismo e Comunicação  2.2024 

10610 Meios de Hospedagem I 2.2024 

10611 Turismo, Motivação e Comportamento 2.2024 

07317 Gestão de Recursos Humanos 2.2024 

10612 Meio Ambiente e Sustentabilidade 2.2024 

07319 Administração Financeira e Orçamentária 2.2024 

10614 Hospitalidade e Lazer 2.2024 

10615 Turismo e Território 2.2024 

10617 Trabalho de Conclusão de Curso 2.2024 

10618 Estágio Curricular Supervisionado 2.2024 

10393 Formação da Sociedade Brasileira I 2.2022 

10398 Formação da Sociedade Brasileira II 2.2022 

10394 Formação da Sociedade Uruguaia I 2.2022 

10399 Formação da Sociedade Uruguaia II 2.2022 

10603 História Platina 2.2022 

10628 Cerimonial e Protocolo 2.2024 

10403 Fundamentos Socioeconômicos da Fronteira Extremo-
Meridional Sul-Americana 

2.2022 

10408 Fundamentos Políticos-Ideológicos da Fronteira Extremo-
Meridional Sul-Americana 

2.2022 

10412 Fundamentos Culturais e Ambientais da Fronteira Extremo-
Meridional Sul-Americana 

2.2022 

10619 Técnicas de Recepção em Meios de Hospedagem 2.2022 

06070 Língua Francesa Instrumental I 2.2022 

06071 Língua Francesa Instrumental II 2.2022 

10622 Governança em Meios de Hospedagem 2.2024 

07321 Fundamentos do Empreendedorismo 2.2022 

07322 Comunicação em Marketing 2.2022 

10413 Geo-História e Turismo I 2.2022 

10418 Geo-História e Turismo II 2.2022 

10417 Integração Latino-Americana 2.2022 

10421 História Regional I 2.2022 

10422 História Regional II 2.2022 

10623 Serviços de Alimentação em Meios de Hospedagem 2.2022 

10625 Gastronomia 2.2022 

10627 Coquetelaria  2.2022 

10411 História das Relações Internacionais I 2.2022 

10407 História das Relações Internacionais II 2.2022 

10416 Turismo, História, Ambiente e Ensino 2.2022 

10626 Enologia 2.2022 

10391 Informática, Informação e Comunicação Aplicadas ao Turismo 2.2022 

10624 Qualidade e Segurança 2.2024 

10776 Sociedade, Educação e Relações Étnico-raciais 2.2024 

06183 LINGUA ESPANHOLA INSTRUM. I 2.2024 

06184 LINGUA ESPANHOLA INSTRUM. II 2.2024 

06387 Inglês Instrumental: Leitura 2.2024 



 

06388 Inglês Instrumental: Expressão Oral 2.2024 

10613 Alimentos e Bebidas 2.2024 

10873 Tópicos especiais em turismo e temas contemporâneos  2.2022 

10874 Tópicos especiais em ensino de turismo  2.2022 

10875 Tópicos especiais em teorias do turismo  2.2022 

10876 Tópicos especiais em gestão e turismo  2.2022 

10877 Tópicos especiais em turismo e sociedade  2.2022 

10396 Turismo Ambiental 2.2024 



 

Inclusão de disciplinas já existentes  

Código Disciplina Localização 
no QSL 

Caráter CH 
(horas) 

Pré-
requisitos 

Equivalência(s) Observações 

A determinar Ciências Sociais e 
Hospitalidade - Brasil 

4º semestre Obrigatória 60h Cód. A 
determinar.Ci
ências 
Sociais e 
Hospitalidad
e 

(10609) 
Ciências 
Humanas 
Aplicadas ao 
Turismo e à 
Hospitalidade II 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso 
Tecnologia em Eventos (305) 

A determinar Sociedade, Educação e 
Relações Étnico-raciais na 
fronteira do extremo sul do 

Rio Grande do Sul 

1º Semestre Obrigatória 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso 
Tecnologia em Eventos (305) 

A determinar Meios de Hospedagem 1º Semestre Obrigatória 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Gestão de Pessoas 5º Semestre Obrigatória 60h Cód. 7316 – 
Fundamento
s da 
Administraçã
o 

(07317) Gestão 
de Recursos 
Humanos 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Gestão Financeira 6º Semestre Obrigatória 60h Cód. A 
determinar – 
Gestão de 
Pessoas 

(07319) 
Administração 
Financeira e 
Orçamentária 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Metodologia da Pesquisa II 3º Semestre Obrigatória 60h Sim. 
Metodologia 
da Pesquisa 
I – cód. A 
determinar 

(10409) Métodos 

e Técnicas de 

Pesquisa em 

Turismo II 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Trabalho de Conclusão de 
Curso I  

7º Semestre Obrigatória 60h Sim. 
Metodologia 
da Pesquisa 
II – Cód. A 
determinar. 

 Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso 
Tecnologia em Eventos (305) 



 

A determinar Trabalho de Conclusão de 
Curso II 

8º Semestre Obrigatória 120h Sim. 
Trabalho de 
Conclusão 
de curso I – 
cód. A 
determinar 

(10420) 
Trabalho de 
Conclusão de 
Curso I 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso 
Tecnologia em Eventos (305) 

A determinar Recepção e Reservas em 
Meios de Hospedagem 

6º Semestre Optativa 60h Não (10619) 
Técnicas de 
Recepção em 
Meios de 
Hospedagem 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Hospitalidade, Inclusão e 
Acessibilidade 

6º Semestre Optativa 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Estética e Comensalidade 6º Semestre Optativa 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Hotelaria Hospitalar 6º Semestre Optativa 60h Não (10620) Meios 
de Hospedagem 
II 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Governança em Meios de 
Hospedagem I 

7º Semestre Optativa 60h Não (10622) 
Governança em 
Meios de 
Hospedagem 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Lazer e Recreação em 
Meios de Hospedagem 

7º Semestre Optativa 60h Não Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Gestão de Pessoas II 7º Semestre Optativa 60h Sim. 
Gestão de 
Pessoas – a 
determinar 

Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 



 

A determinar Empreendedorismo 7º Semestre Optativa 60h Não (07321) 

Fundamentos 

do 

Empreendedor

ismo 

 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Culturas de Língua 
Espanhola para as 

hospitalidades 

6º Semestre Optativa 30h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Cenários e Tendências em 
Meios de Hospedagem 

Alternativos 

7º Semestre Optativa 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Qualidade e Segurança 
nos Meios de Hospedagem 

7º Semestre Optativa 60h Não (10624) 
Qualidade e 
Segurança 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Leitura e Produção de 
textos em espanhol para 

Hospitalidades 

6º Semestre Optativa 30h Sim. Língua 
Espanhola 
Instrumental 
I;  
Língua 
Espanhola 
Instrumental 
II. 

 Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(187) 

A determinar Cerimoniais, Ritualidades e 
Protocolos 

6º Semestre Optativa 60h Não (10628) 
Cerimonial e 
Protocolo 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso 
Tecnologia em Eventos (305) 

A determinar A complexidade e a 
produção de eventos 

6º Semestre Optativa 60h Não (10630) 
Organização de 
Eventos III 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso 
Tecnologia em Eventos (305) 

A determinar Sociologia da Fronteira 6º Semestre Optativa 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Eventos 
(305) 

A determinar Gestão Ambiental em 
Meios de Hospedagem 

7º Semestre Optativa 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(186) 



 

A determinar Boas práticas em 
manipulação de alimentos 

7º Semestre Optativa 60h Não (10623) 
Serviços de 
Alimentação em 
Meios de 
Hospedagem 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(186) 

A determinar Antropologia Cultural 6º Semestre Optativa 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso 
Tecnologia em Eventos (305) 

A determinar Logística aplicada a 
Eventos 

6º Semestre Optativa 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso 
Tecnologia em Eventos (305) 

A determinar Gestão Cultural e produção 
de  

Eventos 

6º Semestre Optativa 60h Não (10778) Gestão 
Cultural e 
Eventos 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso 
Tecnologia em Eventos (305) 

A determinar Consumo e Cultura 
Material 

7º Semestre Optativa 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso 
Tecnologia em Eventos (305) 

A determinar Espanhol Instrumental para 
as Hospitalidades I 

5º Semestre Obrigatória 45h  (06183) 
LINGUA 
ESPANHOLA 
INSTRUM. I 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(186) 

A determinar Espanhol Instrumental para 
as Hospitalidades II 

6º Semestre Obrigatória 45h Sim 
Espanhol 
Instrumental 
para as 
Hospitalidad
es I 

(06184) 
LINGUA 
ESPANHOLA 
INSTRUM.II 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(186) 

A determinar Inglês Instrumental I 6º Semestre Optativa 45h Sim 
 

(06387) Inglês 
Instrumental: 
Leitura 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(186) 

A determinar Inglês Instrumental II 7º Semestre Optativa 45h Sim 
Inglês 
Instrumental 
I 

(06388) Inglês 
Instrumental: 
Expressão Oral 

Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(186) 

A determinar Tópicos em Pesquisa 
Científica 

 

6º Semestre Optativa 60h Não  Não possui Disciplina está sendo criada no processo 
de alteração curricular do curso Hotelaria 
(186) 



 

06549 Redação Acadêmica 7º Semestre Optativa 45h Não (06356) 
METOD. DO 
TRAB. 
CIENTÍFICO 

 

 
 



 

Alteração de caráter de disciplina 
 

Código Disciplina Caráter atual Novo caráter 

07320 Plano de Negócios Obrigatória Optativa 

10735 Elaboração e Avaliação de Projetos 
Turísticos 

Obrigatória Optativa 

10616 Turismo, Cadeia Produtiva, 
Segmentação de Mercado 

Obrigatória Optativa 

10400 Legislação do Turismo Obrigatória Optativa 

10613 Alimentos e Bebidas Obrigatória Optativa 

 
Alteração de localização de disciplina no QSL  

Código Disciplina Localização atual Nova localização 

Obrigatórias 

06496 Produção Textual 1º semestre 3º semestre 

10633 Viagem e Alteridade 2º semestre 6º semestre 

Optativas 

10621 Vendas e Reservas em Meios de 
Hospedagem 

4º semestre 7º semestre 

10634 Turismo Rural  4º semestre 6º semestre 

10427 Turismo e Desenvolvimento 
Sustentável - optativa 

4º semestre 6º semestre 

06497 Libras I 5º semestre 6º semestre 

06498 Libras II  6º semestre 7º semestre 

10851 Métodos de Pesquisa Quantitativa 
aplicados ao Turismo e a Hotelaria 
- optativa 

6º semestre 7º semestre 

10637 Ecoturismo 5º semestre 7º semestre 

10423 Turismo, Memória Social e Museus  6º semestre 7º semestre 

10429 Tópicos Especiais 5º semestre 7º semestre 

10400 Legislação do Turismo 4º semestre 7º semestre 

07323 Tópicos Especiais em Marketing 5º semestre 6º semestre 

10280 Educação Patrimonial 5º semestre 7º semestre 

10356 Educação Ambiental 5º semestre 6º semestre 

 
Alteração de sistema de avaliação de disciplina 

Código Disciplina Sistema de 
avaliação atual 

Novo sistema de 
avaliação 

06496 Produção Textual (Semestral) Sistema I Sistema II 

06497 Libras I Sistema I Sistema II 

06498 Libras II Sistema I Sistema II 

 
EXTENSÃO CURRICULAR 
Descrição das atividades de extensão ofertadas fora das disciplinas e componentes (Art. 5, III): 
(preencher somente se houver) 
 

As ações extensionistas do curso de Bacharelado em Turismo, desenvolvidas por docentes 
e técnicos administrativos em educação devem ser desenvolvidas de acordo com as normativas do 
Regulamento de Extensão do curso de Bacharelado em Turismo, descrito no PPC do curso. 
ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 
 

Ao iniciar esta proposta de alteração curricular do curso de Bacharelado de Turismo serão 
atingidos 50 alunos atualmente matriculados, assim, elegeu-se duas formas de migração: oferta 
específica e a compulsória. A oferta específica trata-se da oferta das disciplinas do QSL vigente 
(186121) até o 2º semestre de 2024 para os alunos que ingressaram nos períodos de 1º e 2º/2021, 
1º e 2º/2020, 1º e 2º/2019 e anteriores, totalizando 44 estudantes regularmente matriculados. A 
migração compulsória irá acontecer para os 6 alunos que ingressaram no 1º semestre de 2022 e os 
novos que irão matricular-se no edital de vagas remanescentes do 2º semestre de 2022 e 1º 
semestre 2023. Salvo os casos que entraram através do PSVO e o aproveitamento poderá ser feito 
por meio da oferta de disciplinas específicas.  

 

 



 

Quadro do Plano de Migração: Oferta de disciplinas específicas - 2023.1 

QSL NOVO QSL NOVO QSL ANTIGO QSL ANTIGO QSL ANTIGO 

1º Semestre 3º Semestre 5º semestre 7º semestre 8º semestre 

Fundamentos teóricos do turismo  

Sociedade, Educação e 
Relações Étnico-raciais na 
fronteira do extremo sul do 

Rio Grande do Sul 

07317 
Gest. Rec. Hum. 

Semestral 
4/72a = 60h 

07320 
Plano de Negócios 

Semestral 
4/72a = 60h 

TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE 

 

História do turismo e desafios 
sociais brasileiros 

Meios de hospedagem    

07318 
Prin. Mark. Serv. 

Semestral 
4/72a = 60h 

10409 
Mé. Té. Pe. Tu. II 

Semestral 
4/72a = 60h 

ESTÁGIO II 

Sociedade, Educação e Relações 
Étnico-raciais na fronteira do 

extremo sul do Rio Grande do Sul 

Ciências Sociais e 
Hospitalidade 

10612 
Meio Amb. Sustent. 

Semestral 
4/72a = 60h 

10616 
Tu. Ca. Pr. Se. Me. 

Semestral 
4/72a = 60h 

 

Metodologia da pesquisa I 
Transportes e Agência de 

Turismo  

10734 
PlaGes Des Tur II 

Semestral 
4/72a = 60h 

Pré-requisito(s) 

10735 
Ela. Ava. Pro. Tur. 

Semestral 
4/72a = 60h 

 

Meios de hospedagem    Planejamento em Turismo I  

  

2023.1     

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Quadro do Plano de Migração: Oferta de disciplinas específicas - 2023.2 

QSL NOVO QSL NOVO QSL Antigo QSL Antigo 

2º Semestre 4º Semestre 6º semestre 8º semestre 

 
Fundamentos da administração 

 

10607 
Interpretação do patrimônio 

4 

07319 
Adm. Fin. Orç. 

Semestral 
4/72a = 60h 

TRABALHO DE CONCLUSÃO 
DE 

Políticas públicas e Legislação no 
Turismo 

 

xxxx 
Turismo em Ambientes Naturais 

4 

10613 
Alimentos e Bebidas 

Semestral 
4/72a = 60h 

ESTÁGIO II 

Turismo e Eventos 
 

 

xxxx 
Ciências Sociais e Hospitalidade - 

Brasil 
4 

10614 
Hospitalid. e Lazer 

Semestral 
4/72a = 60h 

 

xxxx 
Turismo e Patrimônios 

4 

xxxx 
Planejamento em Turismo II 

4 

10615 
Turismo e Território 

Semestral 
4/72a = 60h 

 

xxxx 
Turismo e práticas de consumo 

4 

xxxx 
Oficinas de Roteirização Turística 

4 
 

 

 
2023.1 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Quadro do Plano de Migração: Oferta de disciplinas específicas - 2024.1 

QSL NOVO QSL NOVO QSL NOVO QSL Antigo QSL Antigo 

1º Semestre 3º Semestre 5º semestre 7º semestre 8º semestre 

Fundamentos teóricos do turismo  Produção textual Gestão de Pessoas 

07320 
Plano de Negócios 

Semestral 
4/72a = 60h 

TRABALHO DE 
CONCLUSÃO DE 

História do turismo e desafios 
sociais brasileiros 

Metodologia da pesquisa II Prin. Mark. Serv. 

10409 
Mé. Té. Pe. Tu. II 

Semestral 
4/72a = 60h 

ESTÁGIO II 

Sociedade, Educação e Relações 
Étnico-raciais na fronteira do 

extremo sul do Rio Grande do Sul 

Ciências Sociais e 
Hospitalidade 

Turismo, Lazer e 
Cidadania 

10616 
Tu. Ca. Pr. Se. Me. 

Semestral 
4/72a = 60h 

 

Metodologia da pesquisa I 
Transportes e Agência de 

Turismo  
 

10735 
Ela. Ava. Pro. Tur. 

Semestral 
4/72a = 60h 

 

Meios de hospedagem    Planejamento em Turismo I   

 

2024.1     

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Quadro do Plano de Migração: Oferta de disciplinas específicas - 2024.2 

QSL NOVO QSL NOVO QSL NOVO QSL Antigo 

2º Semestre 4º Semestre 6º semestre 8º semestre 

Turismo e Patrimônios Interpretação do Patrimônio Gestão financeira 

TRABALHO DE CONCLUSÃO 
DE 

07316 
Fund. Adm. 
Semestral 

4/72a = 60h 

Turismo em Ambientes Naturais Turismo e Eventos 

ESTÁGIO II 

Políticas públicas e Legislação no 
Turismo 

Ciências Sociais e Hospitalidade - 
Brasil 

Turismo e Patrimônios 

 

Turismo e Eventos Planejamento em Turismo II Territórios turísticos 

 

Turismo e práticas de consumo Oficinas de Roteirização Turística 

OPTATIVA  

 

 

 

 



 

A Coordenação em conjunto com o NDE do curso analisara de forma particular os aproveitamentos 

das disciplinas e as suas equivalências para que o estudante possa completar o currículo acadêmico de 

maneira plena. Além de oferecer o acompanhamento no momento das matrículas para que haja a ciência 

das escolhas possíveis que contemplem a finalização do curso no período previsto. Neste sentido, a 

migração compulsória para os ingressantes de 2022 e novos ingressantes para novo currículo se apresenta 

como benéfica para formação dos estudantes diante das atuais tendências e atualidades solicitadas ao 

Bacharel em Turismo, além de permitir a vivência na cultura da extensionista.  

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA  
 

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária 

Disciplinas obrigatórias 2010h 1950h 

Disciplinas Optativas 180h 120h 

Atividades Complementares 150h 75h 

CH de Estágio Obrigatório (se houver) 120h 75h 

Carga Horária total do curso 2460h 2475h 

CH de Extensão Curricular - 255h 

CH EaD - - 

CH de Práticas Pedagógicas (somente para 
cursos de Licenciatura) 

- - 

 
 


